

Iš ligoninės grįžo žaizdota nuo niežų

Atkelta iš 1 psl.

Paskambinę į centrą paklausė, kas jai atsitiko. Medikė paaiškino, kad jo mama konsultuota dermatologo, jai yra alergija, reikia duoti vaistų nuo šios ligos.

„Nupirkau vaistinėje vaistų, tepalų. Slaugytoja jai tepė žaizdas. Žinote, ką dabar reiškia prisikviesti į namus specialistą. Paliatyvią slaugą bandžiau susitvarkyti – išėjo šeimos gydytoja atostogų, o be jos niekas negali sutvarkyti reikalingų formalumų“, – pasakojo vyras.

Pas mamą į namus atvedavo slaugytoja, ji suteikdavo reikalingas paslaugas, nes sūnus – dirbantis. Greitai vyras sulaukė slaugytojos skambučio, ji pasakė, jog nuo jo mamos užsikrėtė niežais, ir kad čia ne alergija, o niežai. Slaugytoja gavo nedarbingumo pažymėjimą, gydysis ir pas jo mamą ateiti negalės. Vyras sulaukė ir kito skambučio – iš Socialinių paslaugų centro. Jam paaiškino, kad negalės skirti jo mamai kitos slaugytojos, kol nepristatys pažymos, kad mama pasveiko nuo niežų.

Vyru neliko nieko kito, kaip ieškoti pagalbos privačiai. Nusiuntė mamos žaizdų nuotraukas ilgamečiam dermatologui. Jis iškart pasakė, kad tai yra labai užleista niežų forma ir paprasti vaistai čia nepašalins. Išrašė gaminamų vaistų.

Kam 21 amžiuje slėpti problemą, o ne ją spręsti?

Šiaulietis paskambino į Ilgalaikio gydymo ir geriatrijos centrą. Atsiliepusiai darbuotojai papasakojo, kad mamai, ką tik grįžusiai iš šios įstaigos, nustatyti niežai. Darbuotoja pažadėjo informuoti centro vadovę.



Po pusmečio slaugos Savivaldybės Ilgalaikio gydymo ir geriatrijos centre senyva šiaulietė buvo išleista į namus su tokiomis žaizdomis, kurias sukėlė negydyti niežai.

„Aš paaiškinu, kad norėčiau situaciją išspręsti, bet jie turi rasti sprendimą. Man jie skambino, kol galiausiai pasiūlė mamą vežti pas juos į ligoninę ir jie gydys. Aš pasakiau, kad jų ligoninė nepasitikiu. Jeigu taip užleido žmogų, tai pas juos yra židiny. Man sako: duosime atskirą palatą. Bet aš elementariai nepasitikiu nei personalu, nei vadove“, – vyras buvo kategoriškas.

Jis pasakojo, kad galiausiai sulaukė mamą gydžiusios gydytojos skambučio. Ji aiškino, kad tai buvo užslėpta nauja niežų forma. „Aš siūliau pasirūpinti kitais ligoninės pacientais. Man sakė, kad daugiau nėra, tik mano mama viena susirgo.“

„Sakau: palaukit, jei mano mama viena susirgo, o ji pas juos atvažiavo iš Respublikinės Šiaulių ligoninės, vadinasi, židiny ten. Tuomet pasakiau, kad skambinsiu į Sveikatos apsaugos ministeriją, kad darytų patikrinimą ligoninėje. Tada jau įjungė atbulinį: ne, ne, iš ten atvažiavo neužsikrėtusi, susirgo pas mus. Tai reiškia, kad yra užsikrėtusių daugiau?“ – svarstė ligoninės sūnus.

„Pasiskambinau į Sveikatos apsaugos ministeriją. Man paaiškino, kad čia ne jų pavaldumo įstaiga ir pasiūlė rašyti skundą Šiaulių miesto savivaldybei.“

„Aš dabar mamą gydu. Bet toje ligoninėje yra žmonių, kurie neturi artimųjų, kurių artimieji užsienyje ir panašiai. Žmonės kenčia. Ką reiškia konsultuotas dermatologo? Vadinasi, jis nekvalifikuotas, jei negali atskirti alergijos nuo niežų. Aš nesuprantu, kam 21 amžiuje slėpti kažkokią problemą, ją reikia spręsti, reikia žiūrėti, izoliuoti susirgusius žmones“, – stebėjosi vyras.

Kai dėl mamos paskambino šeimos gydytojai, ji pasakė, kad jai reikia konsultuotis su specialistais, nes ji jau 30 metų nėra susidūrusi su niežais.

„Aš su savo reikalais susitvarkysiu, neužkrausiu valstybei savo problemų. Bet svarbiausia, kad ten yra daug garbingo amžiaus žmonių, kurie negali pasirūpinti savimi. Jie patikėti valstybei, dirba darbuotojai, kurie iš mokesčių mokėtojų gauna atlyginimus, ir kankina tuos žmones – juk žmogus jaučia fizinį skausmą, jei jam ne-

gydo niežų. Jis nusikaso iki atvirų žaizdų“, – piktinosi niežais užkrėstą mamą slaugantis vyras.

Niežų protrūkis, o išvykusi į namus – nepriskaičiuojama

Pirmadienį Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Sveikatos skyriaus vedėja Viktorija Palčiauskienė pranešė, kad Savivaldybės Ilgalaikio gydymo ir geriatrijos centro vadovė informavo, jog įstaigoje dviem ten slaugomiems pacientams nustatyti niežai.

Anot vedėjos, į namus grįžusi su užleista niežų liga pacientė į protrūkio atvejus neįskaičiuojama, nes dar rugpjūčio pabaigoje ligoninę paliko, nors būtent nuo jos visa ši istorija ir prasidėjo.

Apie niežų židinį centre patvirtino ir Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Šiaulių departamento direktorė Simona Abromavičienė. Ji teigė, kad vykdoma epidemiologinė diagnostika, didelio ligos plitimo nespėjama. Vykdomas pacientų sveikatos būklės stebėjimas, apžiūra, kaip ir sąlytų su jais turėjusių asmenų. Susisiekti su įstaigos administracija, teiktos konsultacijos.

Niežų protrūkio priežasties direktorė nežino

Ilgalaikio gydymo ir geriatrijos centro direktorė Inga Tamosinaitė taip pat kalbėjo tik apie du šiuo metu ligoninėje slaugomus pacientus, kuriems praėjusią savaitę buvo diagnozuoti niežai. Anot vadovės, jie jau yra „kaip ir pasveikę“.

Iš kur įstaigoje galėjo kilti tokios ligos protrūkis?

„Skirtingi žmonės atvažiuoja iš visur: iš namų, iš ligoninių, iš globos įstaigų. Kiek konsultavomės,

niežų eiga fiziškai taip, kaip eidavo anksčiau, nebėgina ir ne visada iškart nustatoma. Dermatologas nustato ir skiria gydymą“, – aiškino direktorė.

Kaip galėjo išvykti iš įstaigos pacientė su užleista liga? Ją irgi konsultavo dermatologas. Daugiau kalbėti apie konkrečią pacientę vadovė nenorėjo, motyvuodama asmens duomenų apsaugos įstatymu.

I. Tamosinaitė sakė savo darbo praktikoje su niežais susidurianti tik antrą kartą. Personalas niežais neužsikrėtė, nes dėl kovid laikos higienos ir apsaugos priemonių.

Kadangi ligos inkubacinis periodas yra ilgas, medikai stebi ir kitus centro pacientus.

Niežai – tai 6–7 dešimtmečio liga

Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centras informuoja, kad niežai yra odos liga, kurią sukelia ektoparazitai – smulkios niežinės erkės. Užsikrėčia žmogus nuo žmogaus glaudaus kontakto metu bei naudodamasis ligonio asmeninėmis kūno priežiūros priemonėmis. Ligai būdingas intensyvus niežėjimas. Asmenims, kurie anksčiau nebuvo užsikrėtę niežais, pirmieji požymiai (niežulys) gali pasireikšti po 4–8 savaičių nuo užsikrėtimo. Kartais šis periodas gali sutrumpėti iki 2 savaičių arba pailgėti iki 3 mėnesių.

Labiausiai ši liga buvo išplitusi praėjusio amžiaus 6–7 dešimtmečiais.

ULAC medikai primena, kad pagrindinė profilaktikos priemonė nuo niežų yra greitas ligos išaiškinimas ir visų ligonių gydymas vienu metu.

Gyventojai informacijos apie renovaciją ieško BETA rengiamuose seminaruose: kokius klausimus apie finansus užduoda dažniausiai?

Būsto energijos taupymo agentūra (BETA) kasmet savivaldybėse organizuoja seminarus, kuriais siekia išsklaidyti gyventojų abejones, susijusias su renovacija. Jų metu į žmonių klausimus atsako ilgametę patirtį turintys specialistai – teisininkai, ekonomistai ir inžinieriai. BETA kviečia susipažinti su dažniausiai ekspertų suklaukiamais klausimais.

Iki kada bus teikiama parama renovacijai?

Tol, kol galios tą reglamentuojantys teisės aktai. Šiuo metu galiojantis kvietimas teikti paraišką daugiabučių namų renovacijai pagal Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programą buvo pratęstas iki 2021 m. gruodžio 31 d.

Pagal kvietime numatytas sąlygas valstybės parama skiriama visoms daugiabučio namo renovacijos projekto parengimo, administravimo ir statybos techninės priežiūros išlaidoms padengti ir kompensuoti 30 proc. investicijų, tenkančių energiją taupančių priemonių įgyvendinimui. Papildomai teikiama 100 proc. parama mažas pajamas turintiems gyventojams, padengiant visas jiems tenkančias išlaidas, susijusias su namo renovacijos projekto įgyvendinimu. Kvietime taip pat nustatytas reikalavimas – didesniuose kaip 1500 m² ploto daugiabučiuose, esant techninėms galimybėms, įrengti saulės jėgaines, gaminančias elektrą namo bendrojo naudojimo reikmėms.

Pas mus name yra piktybinių skolininkų ir todėl negauname banko finansavimo. Kaip spręsti šią problemą? Kokias gyventojų skolas vertina finansuotojas?

Įvairiose savivaldybėse ši problema sprendžiama pagal konkrečią situaciją: kalbama individualiai su kiekvienu skolininku, aiškinamasi, kaip geriausiu būdu sumažinti skolininkų skaičių. Kai kurios savivaldybės savo sprendimu padengia šias skolas.

Finansuotojas paprastai vertina tik skolas komunalinių paslaugų teikėjams. Kitos butų savininko skolos (pvz., lizingų sutartys, kreditas) nėra vertinamos. Todėl tie skolininkai kredito gavimui įtakos neturės.

Ar galima gauti valstybės paramą, jeigu bute užregistruota įmonė?

Valstybės parama asmenims, vykdančioms ūkinę veiklą, teikiama vadovaujantis Europos Sąjungos teisės aktais ir Vyriausybės nustatyta tvarka. Jeigu name yra ekonominę ūkinę veiklą vykdančių savininkų,



Daugiabučių renovacija Lietuvoje.

kuriems leidžiama suteikti lengvatinę paskolą, veiklos subjektas privalo pateikti projekto administratoriui deklaraciją apie vykdomą ūkinę-ekonominę veiklą. Pateikus deklaraciją ir joje nurodžius teisingą informaciją, ūkio subjektui teikiama valstybės parama.

Ar teisės aktuose yra numatytas statybos kainos indeksavimas? Kas gali pakonsultuoti gyventojus apie galimus kaštus, prieš priimant sprendimą dėl renovacijos?

Ne. Šiuo metu galiojantys teisės aktai numato, kad investicijos negali viršyti Investicijų plane patvirtintos sumos. Jei situacija rinkoje verčia padidinti minėtą sumą, kito keliu, kaip Investicijų plano korekcija, nėra.

Gyventojus pakon-

sultuoti gali Investicijų plano rengėjas. Jis atsako į klausimą, kiek maksimaliai kainuos numatomos įgyvendinti priemonės. Tik turint šią informaciją, gyventojai priima galutinį sprendimą.

Ragina dalyvauti seminaruose

BETA kviečia visus šalies gyventojus informaciją apie būsto modernizavimą išgirsti iš pirmų lūpų, skirtinguose savivaldybių miestuose vykstančių seminarų metu. Pasitikrinti, ar jūsų gyvenvietėje artimiausiu metu yra numatomas seminaras, galite internetiniame BETA puslapyje www.betalt.lt

Užs. Nr. 491433

Bibliotekoje skambėjo „Elektroninės sutartinės“

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos Konferencijų salėje vyko albumo „Elektroninės sutartinės“ pristatymas.

Renginyje dalyvavo ir sutartines pristatė Victoras Diawara, Laurita Peleniūtė, Eglė Jačiauskienė ir Elena Dambrauskaitė.

2020 metais aštuonios aukštųjų mokyklų būdingiausios sutartinės buvo įrašytos šiuolaikine garso įrašymo įranga ir aranžuotos bei suderintos su elektronine muzika.

Parengta pagal bibliotekos inf.

Vyks kultūrinės edukacijos forumas

Rugsėjo 24 dieną Šiaulių dailės galerijoje vyks kultūrinės edukacijos forumas „Kultūra atrakina“.

Forumų tikslas – suteikti kultūrinių edukacijų teikėjams ir mokyklų atstovams bendrai diskutuoti apie kultūros ir švietimo sinergiją. Forumuose patirtimi dalijasi kultūrinės edukacijos ekspertai ir praktikai, vyksta kultūrinės edukacijos teikėjų (dirbančių pagal Kultūros paso programą) kontaktų mugė bei praktinės edukacinės veiklos kultūros įstaigose.

Pirmasis forumas vyko Klaipėdoje.

Projektą įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka kartu su Kultūros ministerija bei Švietimo, mokslo ir sporto ministerija.

Parengta pagal organizatorių inf.

BETA

